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Perfil do Mercado

Fonte: FMI - Fundo Monetério Internacional, Banco Mundia
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Espanha | Perfil do Mercado

Mercado em Niimeros

Populacao Emprego
@ Populacao —Variacao Populacao Forca de trabalho (empregados + desempregados) @ Emprego — Taxa de desemprego
464 M 46,5 M 466 M 468 M 471 M 229K 228K 227K
22.1%
i 183 K 188 K
15.3%
2015 2015 2016 2017 2018

No ranking da competitividade mundial, posiciona-se no 23.2 mercado no WEF — The Global
Taxa de Inflacdo Competitiveness Report 2019.
Em 2019, a Espanha foi a 13.2 maior economia a nivel mundial e a 4.2 na Unido Europeia.
Representou 10,5% da populagcdo da UE e gerou 8,9% do PIB.

Relativamente ao PIB per capita (29.614 USD), a Espanha alcanga as seguintes posi¢des: 33.2
no mundo e 15.2 na Europa.

De acordo com a World Trade Organization, o pais posiciona-se como 172 exportador de
bens a nivel mundial e como 152 importador de bens e 52 de servicos.

Espanha representa o 12 cliente das exporta¢des portuguesas de bens, com uma quota de

24,9% no total em 2019, ocupando também a 12 posi¢ao ao nivel das importa¢cdes, com uma
-0.5% quota de 30,4%.
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Fonte: FMI - Fundo Monetério Internacional, Banco Mundial
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Mercado em Niimeros

PIB

@ PIB precos correntes (US$) — Variacdo PIB

1.419.7 bn 1.394.1 bn

3.8% 1.312,6 bn

1.195.1 bn 1.232.1 bn

2015 2016

Taxa de Poupanca
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22.1%
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Fonte: Banco Mundial

PIB per capita

@ PIB per capita precos correntes (US$) — Variacao PIB per capita precos correntes

303K
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282K

257K 265K

I 2.9%

2016 2017
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Balanca Comercial e Taxa de Cobertura

® Exportacdes (US$) @ Importagoes (US$) Taxa de Cobertura

i 1113% 498,6 bn
13.3Y
109.9% ! 4617 bn 460,0 bn
401.9 bn 417.4 bn 4148 bn
I 365.5 bn I 368,3 bn

2015 2016 2017 2018

296K

486,1 bn
4468 bn

2019
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Mercado em Niimeros

Fluxos de Outbound -Total
@ Outbound Total Variacdo Outbound

19.1M
22,3%

17.0M

154 M
144 M

11.8M

2014 2015 2016 2017

Fluxos de Outbound para os 5 principais destinos em 2018
@ Destino Variacdo Destino

34M
9.8%

Franca Portugal Italia Alemanha Paises Baixos
Fonte: Banco Mundial, OMT - Organizacao Mundial do Turismo

Nota: Chegadas a to

Gastos Turisticos
@ Gastos Turisticos (US$) Variagao Gastos

26.7 bn
18,8%
22.3 bn

. 18,8 bn
18,0 bn 17.4 bn

2014 2015 2018

Fluxos de Outbound para os 5 principais destinos em 2018 [quota]
Franca Portugal Italia Alemanha Paises Baixos

25,4% 16,7% 16,2% 9,7% 3,7%

Espanha é o 172 maior mercado emissor de turistas a nivel mundial, tendo gerado 19,1
milhGes de viagens em 2018 (+12,2% face ao ano anterior), o que representa uma quota de
1,2% do total da procura turistica mundial, de acordo com o Banco Mundial. Portugal
posiciona-se na 22 posicdo com uma quota de 16,7% (2,2 milhdes de viagens).

Em 2018, em termos de gastos turisticos no estrangeiro, o mercado espanhol ocupou a 11.2
posicdo mundial (26,7 mil milhdes USD), registando um crescimento del9,7% face ao ano de
2017.

"'t.ra_velB.,'

tipos de alojamento, por pais de residéncia (ltalia, por nacionalidade)



Espanha | Mercado para Portugal - 2019

2,3 M 53 M 2

L =
MM

2,8 M

10,6% 8,0% 14,0% 16,3% Variaczo 19/18

Procura em Portugal

8,3% 7.4% 12,2% 15,0% CAGR 2019-2015

] 3 4 3 Posicio

*FravelBl

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica (2019 dados provisorios), Banco de Portugal (desde 20717 dados provisorios), ANA - Aeroportos de Portugal
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Mercado em Niimeros

Hospedes

@ Hospedes Variacdo Hospedes

21.3%
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2014 2015 2016 2017 2018 2019

Quota 15.4%
15.0%
145% S
Sl 22 EXT

Receitas Turisticas

Receitas (Millhares €) Variacao Receitas

20,8%

14,9%
14,0%

31% U3%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

11,6%
Quota \
10,6% . - mh

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica (2019 dados provisérios), Banco de Portugal (dados provisorios)

Dormidas

@ Dormidas Variagao Dormidas
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3.739.2K

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Quota
1.1%

10.7% 10.7%
10.4% 10.3%

Posiciona-se como o 1.2 mercado turistico para o destino Portugal aferido pelo indicador
hospedes, com registo de 2,3 milhdes de hdspedes que geraram 5,2 milhdes de dormidas,
em 2019 (32 neste indicador).

Indicadores que registaram crescimentos de 10,6%, e 8,0%, respetivamente,
comparativamente a 2018.

A estada média foi de 2,3 noites, posicionando-se abaixo da média nacional (3,0).

Destaca-se como o 42. mercado em termos de receitas turisticas (1.949 milhdes €),
registando um crescimento de 14,0% comparativamente ao ano de 2018.
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Mercado em Niimeros

Dormidas por NUTS Il [quota] Dormidas por meses

NUTSII @A.M. Lisboa @Norte @Algarve @ Centro @ Alentejo @Madeira ® Acores Dormidas Homologo @ Dormidas
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Dormidas por tipologia de alojamento [quota]

65.5%
Em termos de taxa de sazonalidade, a concentragdo de dormidas na época alta ( julho,
agosto e setembro) neste mercado revela uma procura de 43,8% das viagens em época alta,
26,2% na época baixa (janeiro, fevereiro, marco, novembro e dezembro) e 30,0% na época
média.
No indicador dormidas, a Area Metropolitana de Lisboa é o principal destino nacional dos
turistas espanhdis que visitam Portugal (28,6%), seguido do Norte (25,1%) e Algarve (21,5%).

Em termos de tipologia, predominam as dormidas na hotelaria que concentraram 74,0% do

total de dormidas, seguido do alojamento local (7,2%) e dos apartamentos (5,3%).
15.3%
Os hotéis de 5 estrelas concentraram 11,6% das dormidas em Hotéis, os de 4 estrelas 45,0%

_— o e os de 3 estrelas 30,9%.

2.4% 0.8% 2.2%

AL ALD A
Legenda: AL - Alojamento Local; ALD - Aldeamentos turisticos; APT - Apartamentos turisticos; HA - H

HA Hotéis PQM TER L

*
otéis-Apartamentos; POM - Pousadas e Quintas da Madeira .

FiravelBl

TER... - Turismo na Espaco Rural e Turismo de Habitagac

Fante: INE - Instituto Nacional de Estatistica (2019 dados provisorios)
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Mercado em Niimeros

Dormidas por NUTS Il

Posicdo na
procura externa
para Portugal

<

Madeira

165.654
‘ o

. 25%
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Acores
113.939
e
5,9%

3

Norte
1.320.343
130%
G

1

A.M de Lisboa
1.500.961
o
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2 .
Algarve
1.131.271
8,9%; N
771% H

(
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Centro
807.255

6,3%
25,9%

1

Alentejo
210.917

4,4%
21,1%

1

Relativamente a destinos regionais, a Espanha é o 1.2 mercado no conjunto da procura externa
para o Norte, Centro e Alentejo e 2.2 para a Area Metropolitana de Lisboa.

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica (2019 dados provisorios)
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Mercado em Nimeros

Hospedes Dormidas
@ Hospedes Homologo @Hospedes @ Variagdo Hospedes @ Dormidas Hémologo @ Dormidas @ Variacdo Dormidas

1.191.369 2.641.891

-68,7%

=67.1%
391.737

827.193

Quota L ] ® Quota ® [ ]
13,0% 16.6% 9.6% 11,5%

Nos dois primeiros meses de 2020, as dormidas dos espanhdis em alojamento turistico em
Portugal registaram uma subida de 33,5%, mantendo a tendéncia de crescimento observada no
Receitas Homologo (Mithares €) @Receitas (Milhares €) @Variagao Receitas anos anterior. No entanto, em resultado dos efeitos da pandemia COVID-19 e do encerramento
944.370 das fronteiras, s6 em margo, as dormidas terdao recuado 67,3% e os hdspedes terdo diminuido
68,5%, face ao més homodlogo do ano passado, o que se refletiu numa descida de 12,7% e

14,3%, nas dormidas e nos hdspedes, respetivamente, durante o 1.2 trimestre.

Receitas Turisticas

Em abril, maio e junho, a atividade turistica teve uma expressdo praticamente nula, com os
hospedes e as dormidas em alojamento turistico a diminuirem 96,4% e 96,2%, respetivamente,
durante o acumulado destes trés meses. No més de julho a quebra ascendeu a 68,8% e 72,1%,
respetivamente.

485.010

-48,6%

No acumulado de janeiro-julho, as dormidas registaram um decréscimo de 68,7% e os hdspedes

de 67,1%, tendo-se verificado igualmente uma queda acentuada nas receitas turisticas, que se

situaram em 485,0 milhes de euros no periodo acumulado, o que significa -48,6% face a igual
*%e

. R periodo de 2019. *
ik 9.7% 11.6% ; "tré}VELBl

——

Fonte: INE- Instituto Nacional de Estatistica (dados provisérios), Banco de Portugal (dados provisorios)
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Mercado em Niimeros

Dormidas por NUTS Il [quota] Dormidas por meses

NUTS Il @AM. Lisboa @Norte @ Algarve @ Centro @Alentejo @Madeira @ Acores Dormidas Homélogo @ Dormidas
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Dormidas por tipologia de alojamento [quota]

65,4%

Em termos mensais, no que reporta ao 12 trimestre de 2020, os meses de janeiro, fevereiro
e em menor escala, marco, uma vez que foi parcialmente afetado pelo inicio do
confinamento, sdo os que registam os valores mais elevados. No 2.2 trimestre observamos
uma quebra substancial e uma ligeira recuperacdao no més de julho, embora com valores
muito aquém comparativamente ao ano anterior.

No indicador dormidas, Lisboa é o principal destino nacional dos turistas espanhdis que
visitam Portugal (29,4%), seguido do Norte (28,3%) e Algarve (21,7% ).

Em termos de tipologia, predominam as dormidas na hotelaria que concentraram 73,6% das
dormidas, seguido do alojamento local (16,4%) e apartamentos (4,2%).

16.4%

82 Os hotéis de 5 estrelas representaram uma quota de 10,1%, os de 4 estrelas 47,8% e os de 3

% %
Z4% 0.9% Z.9% estrelas 30,1%.

; ; : .
AL ~_ALD APT ~ HA _ Hotéis PQM TER e~ e
Legenda: AL - Alojamento Local; ALD - Aldeamentos turisticos; APT - Apartamentos turisticos;HA - Hotéis-Apartamentos; PQM - Pausadas e Quintas da Madeira; .

TER... - Turismo no Espaco Rural e Turismo de Habitacao . .rtravelsl

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica (dados provisorios)
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Mercado em Niimeros

Dormidas por NUTS Il

Posicao na
procura externa
para Portugal

<

Madeira

12.725
& -82,9%
1,0%

13

Acores
9.572

-82,1%
8,1%

4

Norte
234.236
-63,9%
23,8%

1

A.M Lisboa
243273
-67,8%
10,8%

2

Algarve
179.519

-70,3%
8,9%

4

"

g

Centro
101.022

-75,0’%4 |

é5,3%

1
Alentejo
46.846
-53,9‘%‘
25,5%

(

1

Relativamente a destinos regionais, a Espanha é o 1.2 mercado no conjunto da procura externa
para o Norte, Centro e Alentejo e 2.2 para a Area Metropolitana de Lisboa.

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica (dados provisorios)
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Mercado em Niimeros

Lugares

@ Lugares Variagao Lugares

1

1
10.6%

9.1%

9%
2015 2016 2017 2018

Quota 8.8%

Principais companhias aéreas [quota de lugares]

Air Europa 10,0%

Ryanair 13,8%
TAP Air Portugal 36,5
Iberia 15,0%

Vueling Airlines S.A. 16,0%

b}
S

Fonte: ANA — Aeroportos de P

Passageiros Desembarcados

@ Passageiros Variacdo Passageiros

18,9%

Quota

8.4%

8.2%
Principais cidades de origem [quota de lugares]

Bilbao
Sevilla 3.3% —3,3%

Valencia 5,1%
Madrid 45,3%
Barcelona 30,1%
L™
.
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Mercado em Niimeros

Lugares Passageiros Desembarcados
Lugares Homologo @Lugares @ Variacao Lugares Passageiros Desembarcados Homélogo @ Passageiros Desembarcados @ Variacdo Passageiros Desembarcados

1.975 K 781 K

1383 K
504 K

[ ] ®
t t
S 9.9% 11.0% = 9,7% 1,1%
Principais companhias aéreas [quota de lugares] Principais cidades de origem [quota de lugares]

Malaga 4.4%

Air E 10.4%
ir Europa %o Sevilla 4,6%

Valencia 5.1%

Iberia 14,3%
TAP Air Portugal 37.4%

Madrid 45.2%

Barcelona 27.0%

L™
.

Vueling Airlines S.A. 15,2%
e travelBI
Ryanair 16,4% et

Fonte: ANA — Aeroportos de Por
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Mercado em Niimeros

Aeroporto Destino @ Aeroporto da Madeira @ Aeroporto

> Bing ey

Fonte: ForwardKeys

ARGELIA

® 2020 Microsoft Corporation Terms

16

Cidades

Espanha | Mercado para Portugal - Epoca IATA Inverno19

41

Rotas - Companhias Aéreas

TOP 5 Companbhias aéreas

Air Europa 12.4%

TAP Air Portug..
452%

Ryanair
12.6%

Vueling
14,8%

Iberia 15,1%

Nota: vergo é de abril a outubro do ano corrente; inverno é de novembro a dezembro do ano corrente e de janeiro a marco do ano seguinte.

34.840

Operacoes

et
.
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@ Espanha | Mercado para Portugal - Iépoca IATA Verao20

Mercado em Niimeros

Aeroporto Destino @ Aeroporto da Madeira @ Aeroporto de Faro @ Aeroporto de Lisboa @ Aeroporto do Porto @ Aeroporto dos Ac... @Porto Santo Air

: 16 41 15 2.991
d e

@ = . Cidades Rotas Companhias Aéreas Operacoes

- gy 16 41 15 13.748

. Cidades Homoélogo Rotas Homoélogo C. Aéreas Homélogo Operacoes Homologo
\ .
><[ '

i q.:_; O 0.0% 0.0% 0.0% -78.2%

‘ﬁ"a , = % Variacao % Variacao % \lﬁi‘iggﬁb % Variacao

f m &
- Arge
Y
=
o ran

=
TOP 5 Companbhias aéreas
Rabe ez
ab i
e i Air Europa 7,2%
AN AL \\f'\.r ()¢ '
IVIARROCO: o TAP Air Portugal
Ryanair 15.7% 41.7%
xe
\ga
\ DL A -
ARGELIA ere
19,75
Vueling 19,7%
L™
> Bing >
/ IDEN © 2020 Microsoft Corporation Terms .
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Fonte: ForwardKeys Nota: vergo ¢ de abril a outubro do ano corrente; inverno é de novembro a dezembro do ano corrente e de janeiro a margo do ano seguinte.
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Mercado em Niimeros

Média das frequéncias semanais

Aeroporto do Porto

Aeroporto de Origem Inverno19

Adolfo Suarez Madrid-Barajas Airport 78
Alicante International Airport 2
Barcelona International Airport
Bilbao Airport

Gran Canaria Airport

Ibiza Airport

Malaga Airport

Menorca Airport

Palma De Mallorca Airport
Sevilla Airport

Tenerife Norte Airport

Tenerife South Airport

Valencia Airport
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Aeroporto dos Agores

Aeroporto de Origem Inverno19 Verao20

Gran Canaria Airport 1

Fonte: ForwardKeys

Verao20
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Aeroporto de Lishoa

ﬁeroporto de Origem

Adolfo Suarez Madrid-Barajas Airport
Alicante International Airport
Barcelona International Airport
Bilbao Airport

Gran Canaria Airport

Ibiza Airport

Malaga Airport

Menorca Airport

Palma De Mallorca Airport
Sevilla Airport

Tenerife Norte Airport

Tenerife South Airport
Valencia Airport

Zaragoza Air Base

Inverno19

101
7
61
20
6
0
20
0
2
23
3
6
23
2

Verao20

Aeroporto da Madeira

Aeroporto de Origem

Adolfo Suarez Madrid-Barajas Airport
Fuerteventura Airport

Gran Canaria Airport

Lanzarote Airport

Santiago de Compostela Airport
Tenerife Norte Airport

Tenerife South Airport

Inverno19 ‘ Verao20

- =2 O 0O w oo
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~

o] o - IR o Fall un 2R 5 o &
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Aeroporto de Faro

Aeroporto de Origem

Adolfo Suérez Madrid-Barajas Airport
Barcelona International Airport
Malaga Airport

Sevilla Airport

Inverno19

b Bruxélaf;j

— Londres M ¢ 4

Verao20 17,
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Mercado em Niimeros

Duracao da viagem [quota] PAX por viagem [quota]

126 K
134K
| I

Categoria @1 pax @2 pax @3 pax @4 pax @5 pax @6-9 pax ®ten + pax

137K
93K
9.3%
37K
. 3 :

6.2% -0.7%

8.9%

40.0%

1 night 2 nights 3 nights 4to5nights 6to8nights 9to 13 nights 14 to 21 22 nights or 7%
nights more
Tipos de estadia [quota] Escalas realizadas [quota]
Categoria @Combined stay @Workweek stay @ Weekend stay Categoria @MAD @Others @BCN @ FCO @FRA

8,01% 0.4% 96.6%

24,5%

37.64% 54,35%

62,8%

e

*FravelBl

Fonte: ForwardKeys
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Mercado em Niimeros

Volume de operagées em cartdo na Rede Multibanco

@ Numero de Operagbes = Variacao

10.889.3 K
24,5%

8.8323K

7.0965 K

2017 2019
Valor de operagoes por NUTS Il [quota]
Regido @ Norte @AM. Lisboa @ Algarve @ Centro @ Alentejo @ Acores @Madeira
1.4%
6.5%
11.4%
35.4%

15.8%

Fonte: SIBS Analytics

Valor médio por operacio
@ Valor médio (€) —Variacao

59
-8.6%

2017

Valor de compras por CAE [quota]

CAE @Comércio a retalho @Alojamento @ Restauracao e similares

29.5%

40,1%

L™
30.4% .

FiravelBl

omeércio a retalho, excepto de veiculos automaveis e motociclos.
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@ Espanha | Mercado para Portugal | Perfil de consumo - 2020 (janeiro-julho)

Mercado em Niimeros

Volume de operagées em cartdo na Rede Multibanco Valor médio por operacio
Numero de Operacdes Homologo @Numero de Operacdes @ Variacdo Valor médio Homaélogo (€) @Valor médio (€) @ Variacao
5.3524 K
49
3.0591K

3.8%

-42.8%

Valor de operagoes por NUTS Il [quota]

Regido @Norte @AM. Lisboa @ Algarve @Centro @ Alentejo @ Madeira @ Acores Considerando as compras e levantamentos efetuados por cartdes com origem em Espanha
na rede MULTIBANCO em Portugal, observa-se um bom ritmo de crescimento anual até
1.0%
7.6% 2019.

Nesse ano, é no destino norte que se regista o maior volume de operacGes em cartdo (quota
ik 35,4%), seguido de Lisboa com quota (28,2%).
37.8%

Por setores de atividade, o do comércio a retalho regista o valor de consumo mais elevado

(quota 40,1%), seguido do alojamento(30,4%) e da restauracdo (29,5%).

Tal como em outros indicadores, o volume de operacdes em cartao foi afetado pelos efeitos
da COVID-19, particularmente entre marco e junho do ano corrente, tendo-se registado
guebras significativas no 1.2 semestre de praticamente 43%.

14.4%

L™
.

FiravelBl

26,6%

Fonte: SIBS Analytics
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Propriedade:
Autor:

Fontes:

Classificacdo da informacao:

Data de atualizagdo do report:

Contacto:

Turismo de Portugal, IP

Direcao de Gestdao do Conhecimento

FMI = Fundo Monetario Internacional, Banco Mundial, OMT — Organizacdo Mundial do Turismo, INE — Instituto
Nacional de Estatistica, Banco de Portugal, ANA - Aeroportos de Portugal, ForwardKeys, SIBS Analytics

Uso externo

Julho 2020

antonio.mello@turismodeportugal.pt i
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